
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E  MUSICALE  
 

 

Prato S. Agostino, 2 ‐ 53100 SIENA 
Tel. 0577‐288904 – Fax 0577‐389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

   
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 26 DATA: 14 maggio 2019 
 
Oggetto: Corsi di diploma accademico A.A. 2018/2019 Affidamento di incarico ad 
esperti esterni. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DATO ATTO che il 1° novembre u.s. ha avuto inizio l'A.A. 2018/2019; 

VISTO il Regolamento Didattico in vigore presso questo Istituto, approvato con Decreto del 
Dirigente Generale Afam-Miur n. 300 del 30/12/2010, integrato con Decreto del Direttore 
Generale Afam-Miur n. 2.180 del 9/08/2018; 

VISTO il Programma dell’Offerta Formativa per l’A.A. 2018/2019, approvato dal Consiglio 
Accademico del 7 settembre 2018; 

RILEVATO che i docenti dipendenti dell’Istituto non possono coprire tutte le discipline attivate 
nei precorsi formativi inerenti Biennio e Triennio e che pertanto è necessario affidare incarichi 
di docenza a esperti esterni; 

ACCERTATA pertanto la necessità di doversi avvalere di collaboratori esterni a cui affidare 
incarichi di docenza per i corsi di cui si tratta tramite appositi incarichi di lavoro autonomo; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite con comunicazione del Direttore M° Luciano Tristaino 
registrata al protocollo con n. 2.719/19 del 14/05/19 relativa all’individuazione del sotto 
indicato esperto esterno per la disciplina specificata:  

Sara BARDELLI Lingua inglese, 30 ore; 

DATO ATTO che, come da decisione assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto nella 
seduta del 15 dicembre 2011, il compenso orario previsto per gli esperti esterni di cui sopra è 
di € 32,00 al lordo delle ritenute previste per legge; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’esperto esterno nell’ambito dell’attività didattica 
sopra indicata per Corsi di diploma di I e II livello ammonterà a € 1.252,80, oneri previdenziali 
e assistenziali, IRAP e IVA compresi, se dovuti; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, che all' art.7 comma 6 – 
6bis prevede per le Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, incarichi individuali a esperti di provata competenza; 

RILEVATO che nel Bilancio di Previsione 2019 è previsto apposito capitolo per le spese di cui 
all'oggetto; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto 
Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci”; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E  MUSICALE  
 

 

Prato S. Agostino, 2 ‐ 53100 SIENA 
Tel. 0577‐288904 – Fax 0577‐389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

1. che l’importo totale che l’Istituto dovrà sostenere per sostenere il costo degli incarichi di cui 
si tratta, comprensivo di oneri c/Ente, ammonta ad € 1.252,80; 

2. di impegnare la somma di € 960,00 oltre contributi previdenziali e assistenziali, IRAP E IVA 
se dovuti pari ad € 292,80 per un totale di € 1.252,80 sull’apposito capitolo di bilancio 2019 
n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni 
occasionali” per sostenere il costo degli incarichi di cui si tratta; 

3. di trasmettere il presente impegno al Direttore per la predisposizione di apposite lettere 
d’incarico; 

4. di dare atto che i compensi dovuti agli esperti esterni di cui in narrativa verranno liquidati 
dietro presentazione di notula/fatture al termine del percorso didattico affidato, verificata 
l’attività svolta sui registri sui quali sono annotate le presenze degli allievi. 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 
www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti 
e collaboratori”; 

 

 

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Alessandra Barzagli 


